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به نام مقام متعال 
تقریبـا اکثـر افـراد پـس از دسـت یابـی بـه بلـوغ 
نسـبی، اهدافـی بلنـد مرتبـه را در ذهـن خـود 
مـی پروراننـد و در راسـتای نیـل به آنهـا گام  برمی 
دارند، برخی در مسـیر پیش رو موفق و اکثریت با 
شکسـت هایی رویرو می شـوند، برخی از ایشـان 
هـدف را دوبـاره از سـرگرفته و بـا تجربیاتـی کـه از 
شکسـت های قبلی نصیبشـان گشته، پیش می 
رونـد و مطمئنا در راسـتای نیل به اهـداف خود با 
موانعی خودخواسـته یا دشـمن خواسته مواجهه 
مـی گردنـد. یکـی از مهمتریـن راهکارهـا بـرای 
اینکـه بتوانیم موانع ایجاد شـده از سـوی دیگران 
را به سـامت سـپری کنیم، تشـکیل تیمی قوی، 
ثابـت قـدم و پایا می باشـد. نکته حائـز اهمیت در 
تیـم سـازی، عـاری بودن اعضـاء از  نیرنـگ، تزویر 
و ریـا مـی باشـد. در اینصـورت اسـت کـه موانـع و 
مشـکات سـایرین با جایـگاه و مناصـب متفاوت 
بـر مـا اثـر نمـی کنـد و بـا یـاری و مسـاعدت های 
خداونـد متعـال عمـل مکـر بـه اهـل مکـر بازمـی 

گردد.   
مهران سلطانی نژاد

مدیر مسئول

تیم سازی لازمه
 اهداف بلند مرتبه

مدیرکل تامین اجتماعی استان بوشهر پاسخ می دهد؛

جامعه  ما  با حقوق  خود و جایگاه  بیمه  تامین  اجتماعی  چقدر آشنایی  دارد  ؟

نیرنگ زاده و امتحان 
آنلاین دانشگاه

مرکز آموزش علمی کاربردی
فرهنگ و هنر نیکان فردوس 

4لیان  دانشجـو می پذیرد 2

سخن مدیر مسئول

شورای صنفی دانشجویان 
)دانشگاه خلیج فارس( :

سیستم نمره دهی و آموزشی 
ضعیف در حال تاثیر مستقیم 

بر آینده شغلی و تحصیلی 
دانشجویان می باشد

استاندار بوشهر: 

بندر بوشهر باید برای پهلوگیری کشتی های
 ۵٠ هزار تنی آماده شود

در استان بوشهر  ۳۴۰ هزار بیمه شده اصلی داریم

مدیر جدید حراست اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بوشهر معارفه شد

نمایندگان مجلس و نیازهای ضروری استان
3

2

2

1

مدیریت زمان مجموعه ای از مهارت هاست که شما را در 
استفاده از زمان کمک می کند. احتمالا روشنترین دلیل 
عدم استفاده از مدیرت زمان این است که مردم نمیدانند 
زمان چیست، دلیل دوم سستی و تنبلی است، بعضی ها 

فاقد هدف و انگیزه هستند.
این دستبرگ با ارائه نکات و همچنین چند تکنیک در غالب 
مدیرت زمان به شما کمک می کند تا بتوانید درجهت تبدیل 
شدن به یک فرد موفق و زمانشناس گام بردارید. استفاده از 

زمان ضرورتی اجتنابناپذیر برای موفقیت است.
همچنین باید یادآور شویم که مدیریت زمان بسیار حائز 
اهمیت است زیرا اگر ما نتوانیم زمان را در اختیار داشته باشیم 
کسب و کار ما با مشکل جدی مواجه خواهد شد. راههای 

مختلفی برای درک ما از زمان وجود دارد. 
زمان از گرانبها ترین داشتههای هر فرد است. بسیاری از ما 
در انجام کارهای روزانه دچار کمبود زمان میشویم و نمیتوانیم 
کارهایمان را به موقع و درست به پایان برسانیم در چنین 
.مدیریت  شود  می  زمان احساس  به مدیریت  نیاز  زمانی 
زمان عنوان مهارتی است که به شما کمک میکند تمام 
کارهای خود را سر وقت و به موقع انجام دهید و هیچ گاه 

دچار کمبود زمان نشوید.
کسانی که در زندگی خود مدیریت و برنامه ریزی زمان دارند 
کارهای خود را در اسرع وقت و به شکل صحیح انجام می 
دهند . این افراد از زمان خود به صورت موثرتر و بسیار پربارتر 
استفاده می کنند زیرا تمرینات و مهارت های مدیریت زمان 
را به خوبی یاد گرفته اند و در زندگی شخصی به کارگرفته اند.

3 تکنیک بین المللی و رایج برای مدیریت زمان: 
 GTD ۱. تکنیک

شاید بتوان گفت GTD مشهورترین تکنیک مدیریت زمان در 
دنیا باشد.

ایده اصلی این تکنیک آن است که شخص ابتدا باید کارها را 
از ذهن خود خارج کند و روی کاغذ بیاورد با این کار ذهن تنها 
روی کارهای نوشته شده تمرکز خواهد کرد و از یادآوری اینکه 

انجام دهد  باید  کاری  چه 
رها می شود.

۲. تکنیک 
  Pomodoro

روش  یک  تکنیک  این 
ایتالیایی است که یاد گرفتن 
آن چندان زمان زیادی نمی 

بره.
در این روش شما با استفاده 
از یک تایمر انجام کارها را به 

محدوده های 25 دقیقهای تقسیم کرده و بین هر 25 دقیقه 
3 تا 5 دقیقه زمان استراحت قرار دارد و سپس کار بعدی 
شروع میشود. این کار تا سه بار انجام میشه و سپس 15 

دقیقه استراحت میکنیم.
۳. تکنیک تمرکز فرانکلین کاوی

مبنای این روش اولویت بندی کارها می باشد.
کارها را براساس سرعت انجام در یک ماتریس طبقه بندی 

می کنیم.
روی  بر  بیشتر  تر  اهمیت  کم  کارهای  کردن  مشخص  با 

کارهایی تمرکز کنیم که ارزش بالاتری دارد.
همه انسان ها دغدغه این را دارند که زمان کافی برای رسیدن 
به امور مختلف را ندارند و همیشه از اینکه کارهای آنان به فردا 
واگذار می شود، ناراضی هستند. این افراد باید با مطالعه این 
تکنیکها و بدست آودرن مهارتهای مدیریت زمان، برای امور 
خود به طور دقیق برنامه ریزی کرده تا بتوانند به بهترین نحو 

ممکن انجام کارها را محقق کنند. 
چرا نیاز به تکنیک های مدیریت زمان داریم؟

وقتی شما در این صفحه قرار دارید و مشغول خواندن این 
مقاله هستید، یعنی این احساس نیاز در شما ایجاد شده 
است که از زمانی که در اختیار دارید بهترین و بیشترین 
استفاده را بکنید تا به همه کارهایی که مهم هستند برسید و 

انجام دهید.
ما معمولًا ناراحتیم که چرا با اینکه برنامه ریزی داریم، باز هم 
به کارهای خود نمیرسیم و زمــان کم میآوریم و دوست داریم 

که زمان بیشتری داشته باشیم تا همه کارها را انجام دهیم.
از آنجایی که فقط ما هر روز 24 ساعت در اختیار داریم که 
بخشی از آن را نیز خواب هستیم، نمیتوانیم ساعات بیشتری 

داشته باشیم و از این لحاظ محدودیت داریم.
ولی میتوانیم همین زمانی را که در اختیار داریم به بهترین 
شکل ممکن مورد استفاده قرار دهیم تا از انجام همه کارهای 

خودمان لذت ببریم.
کسب  نیازمند  به اهداف و موفق شدن  رسیدن  مسیر  در 
که  هستیم  هایی  مهارت 
ازجمله آنها همین تکنیک 

های مدیریت زمان است.
های  تکنیک  یادگیری 
مدیریت زمان یعنی رسیدن 
از زمان   که  توانایی  این  به 
بهترین بهره را داشته باشیم 
و به کارهای مهم خود برسیم.                       

  ادامه دارد...

در این شماره از نشریه دریاکنار، بخش »گَپ و گفت با مسئولین« را به 
عبداله شیرکوند )مدیر کل تامین اجتماعی استان بوشهر( اختصاص 
دادیم تا بخشی از سوالات مردمی را با ایشان در میان بگذاریم، باشد 

که مثمر ثمر واقع شود.
مشروح بیانات ایشان به شرح ذیل می باشد: 

1_ جامعه  ما  با حقوق  خود و جایگاه  بیمه  تامین  اجتماعی  چقدر آشنایی  
دارد  ؟ 

ضمن تبریک به جامعه بزرگ سازمان تامین اجتماعی امیدواریم  که بتوانیم 
خدمات شایسته ای را به جامعه هدف خود ارائه نموده وخدمتگزار خوبی 

برای این عزیزان باشیم.
سازمان تامین  اجتماعی  بزرگترین وگسترده ترین نهاد بیمه ای کشور است 
که کلیه طبقات جامعه  از کارگران گرفته تا کارمندان دولتی ، کارفرمایان 
از  و پس  کاری  فعالیت  در طول  و مسئولان همگی  ، صاحبان مشاغل 

بازنشستگی با این سازمان سروکار دارند . 
با  وجود  نقش پررنگ رسانه ها و فضای مجازی و با  افزایش سطح آگاهی 
و مطالبه گری جامعه، و از طرفی اطاع رسانی های مستمر سازمان تامین 
اجتماعی با رویکرد تحول دیجیتال وارائه خدمات نوین  به منظور جلوگیری 
از حضور فیزیکی در شعب وکارگزاریهای سازمان همچنین شیوع ویروس 
کرونا، قطعا   مردم  به خوبی دریافته اند که می بایست برای دریافت خدمات  
درحوزه های مختلف  به سامانه های تعریف شده از سوی سازمان مراجعه 
نمایند .  مشارکت رسانه های خبری در اطاع رسانی می تواند سطح آگاهی 
توده مردم را ارتقاء بخشیده و موجب  کاهش مراجعات حضوری مردم به 

شعب وکارگزاریها گردد.
2- آمار  تحت  پوشش خود در  استان  بوشهر  را  لطفا ارایه فرمائید . 

در استان بوشهر در حال حاضر ۳۴۰ هزار بیمه شده اصلی داریم  و با درنظر 
گرفتن افراد تبعی یک میلیون نفر را از خدمات سازمان استفاده می نمایند 
ومیزان درصد آن ۸۰ درصد  می باشد.  براساس آمارهای موجود تعداد 
بازنشستگان و مستمری بگیران تحت پوشش  نیز بالغ بر۲۹ هزار نفر است 

و ماهیانه 70 میلیارد تومان از بابت حقوق به این عزیزان پرداخت می شود.
3- تامین  اجتماعی چه نقشی در تشویق شهروندان به مشارکت بیشتر در 

طرح فاصله گذاری و رعایت پروتکل های بهداشتی داشته است ؟ 
سازمان تامین اجتماعی و به تبع آن اداره کل تامین اجتماعی استان بوشهر 
و کنترل شیوع  پیشگیری  راستای  در  انجام شده  اقدامات  در خصوص 
ویروس کرونا و حفظ پروتکل های بهداشتی  ونیز جلوگیری از بروز هر گونه 
وقفه در ارائه خدمات به جامعه تحت پوشش تامین اجتماعی، اقدامات 
متعددی را انجام داده است که مهم ترین آنها هدایت بیمه شدگان محترم 
به سمت استفاده از خدمات غیر حضوری سازمان و ثبت نام در سامانه 
های مذکور می باشد ودقیقا درچارچوب مصوبات ستاد ملی واستانی کرونا 
حرکت نموده  وخوشبختانه بر اساس اعام استانداری بوشهر این اداره کل 
با مدیریت صحیح وهمت و مشارکت همه کارشناسان توانسته رتبه برتر را در 
بین 85 دستگاه هم ترازدر استان بوشهر به لحاظ ارائه میز خدمت و رعایت 

پروتکل های بهداشتی به خود اختصاص دهد. 
4- تعداد مقرری  بگیران  کشوری  و استانی  و نحوه محاسبه مقرری بیمه 

بیکاری  در ایام مذکور چگونه است  ؟  
در سال گذشته تعداد مقرری بگیران کشوری 220 هزار نفر بوده که پس از 

شیوع ویروس کرونا این تعداد به 680 هزار نفر افزایش یافته است .
از طرف وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی  اسامی متقاضیانی که جهت 
برقراری بیمه بیکاری ثبت نام نموده اند جهت پالایش و مشخص شدن افراد 
واجدالشرایط به سازمان تامین اجتماعی  ارسال گردیده که این سازمان پس 
از مشخص نمودن افراد واجد الشرایط لیست اسامی آنان را به سازمان برنامه 
و بودجه کشور ارسال تا پرداخت از طریق صندوق توسعه ملی کشور  انجام 
گیرد. لازم به ذکر است مقرری اسفند 98 و فروردین 99 قبا پرداخت شده 
و اخیرا«  پرداخت مقرری اردیبهشت 99 نیز شروع شده است که پس از 
پرداخت  مقرری بیکاری ، مراتب در سوابق بیمه ای  این عزیزان  نیز لحاظ 

خواهد شد .
ضمنا » تعداد متقاضیان مقرری بیمه بیکاری ناشی از شیوع ویروس کرونا در 
استان بوشهر که درسامانه وزارت تعاون ، کار ورفاه اجتماعی ثبت نام نموده 

اند نزدیک به 13هزار نفر می باشد .
5- اگر کارگاهی همچنان به دلیل شیوع ویروس کرونا تعطیل باشد، تکیلف 

کارگران آن کارگاه چه خواهد شد؟ 
به استناد تبصره ماده 2 قانون بیمه بیکاری چنانچه بر اثر حادثه غیر مترقبه 
از قبیل سیل، جنگ، زلزله و  .... به صورت موقت کارگاه ها تعطیل گردند 
می بایست به بیمه شدگان آنها مقرری بیمه بیکاری پرداخت گردد . لذا 
شیوع ویروس کرونا هم حادثه غیر مترقبه بوده و بیمه شدگان کارگاه ها می 
توانند به ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی مراجعه و جهت برقراری مقرری 
بیمه بیکاری ثبت نام نموده تا پس از طی فرایند های قانونی اقدام لازم 

درخصوص پرداخت مقرری بیکاری انجام پذیرد.
6- نحوه محاسبه مقرری که ماک پرداخت از طرف سازمان برنامه بودجه 

قرار گرفته است به چه شکل می باشد ؟ 
 نحوه محاسبه بدین شکل است که 55درصد حداقل دستمزد شورایعالی 
ازای هرفرد تحت تکفل 5 درصد حداقل  به  باضافه  کار درسال مربوطه 

دستمزد سال پرداخت و حداکثر 4 نفر تحت تکفل .
در فروردین ماه 99 پرداختی ها از یک میلیون تا حداکثر یک میلیون و 360 
هزارتومان براساس تعداد افراد تحت تکفل انجام شده است . وبا توجه به 
فرمول بند 5 پرداختی در اسفند 98 از 550 هزارتومان تا 850 هزار تومان 
انجام شده است  که باتوجه به تاریخ بیکاری هریک از این عزیزان می باشد.

ادامه پرداخت مقرری دوره کرونا و کسانی که از خردادماه 99 به بعد بیکار 
می شوند با توجه به دستورالعمل اداری مشترک شماره 2 بیمه بیکاری مورخ 
99/04/02 فی مابین سازمان و وزارت رفاه طبق روال قبل مقرری پرداخت 

می گردد .
7- وضعیت بیمه ملوانان در حال حاضر به چه شکلی است و برنامه های 

سازمان برای اصاح نوع بیمه شدگان چیست ؟ 
درحال حاضر وضعیت بیمه ملوانان براساس توافقنامه سال 74 می باشد که 
به ازای تعداد روزهایی که با لنج به دریا می روند وبر اساس آن لیست ارسالی 
از سوی صاحب لنج ارسال میگردد ، سوابق بیمه ای برای ملوانان ثبت می 
گردد . لذا برهمین اساس سوابق این عزیزان ماهانه ممکن است 5 یا 10 
ویا 15 روز لحاظ گردد . از طرفی باتوجه به اینکه این عزیزان رابطه کارگری 
کارفرمایی با یکدیگر ندارند مشمول قانون کار نبوده وبه تبع آن نمی توانند از 

مشاغل سخت وزیان آور نیز استفاده نمایند .
درنهایت اینکه مسائل ومشکات این عزیزان به ستاد مرکزی سازمان ارسال 
گردیده وبراساس آخرین اطاع ، پیشنهادی از سوی سازمان به وزارت کشور 
ارسال گردیده که انشالله با پیگیری های انجام شده بتوان هرچه سریعتر 

نسبت به حل مشکل این عزیزان اقدام نمود. 
8  -  سازمان تامین  اجتماعی در جهت رسیدگی بهتر به وضعیت مخاطبین 

سازمانی چه برنامه هایی را در دستور کار خود قرار داده است ؟  
باتوجه به اینکه درحال حاضر نزدیک به 45 میلیون نفر از خدمات سازمان 
استفاده می نمایند لذا مراجعه حضوری این عزیزان به شعب وکارگزاریها 
مشکاتی را قطعا درپی خواهد داشت . لذا سازمان تامین اجتماعی با برنامه 
ریزی های دقیق  توسعه خدمات الکترونیکی و تحول  دیجیتال را در دستور 
کار خود قرار داده قطعا تا پایان سال 99 بسیاری از خدمات سازمان بصورت 
غیرحضوری ارائه خواهد شد که این موضوع موجب کاهش  حضور فیزیکی  

به شعب سازمان خواهد شد .

از جمله خدمات غیر حضوری انجام شده می توان به حذف تاریخ اعتبار 
دفترچه های درمانی واستفاده از شش روش استحقاق درمان  اشاره نمود 
که  در نتیجه اجرای این طرح ، 400 هزار مراجعه در استان بوشهر به شعب 
و کارگزاریها کاهش خواهد یافت .  بر این اساس کلیه مخاطبین سازمان می 
توانند با مراجعه به سامانه  ثبت نام نموده و با دریافت یوزر وپسورد  ازخدمات 

غیر حضوری بهره مند شوند . 
بحث حذف خود دفترچه های درمانی نیز در دستور کار قرار دارد وانشاءالله 

بزودی اجرایی خواهد شد.
همچنین با نصب اپلیکشن my tamin نیز می توانند از بخش دیگری از 

خدمات الکترونیک غیرحضوری استفاده نمایند . 
موضوع دیگر بحث متناسب سازی ویا همسان سازی حقوق بازنشستگان 
و مستمری بگیران بوده که با دستور ویژه رئیس محترم جمهور وتاشهاو 
آقای  و  اجتماعی  ورفاه  کار  تعاون   محترم  وزیر  مستمر  های  پیگیری 
دکترسالاری محقق گردیده و این موضوع موجب افزایش حقوق مستمری 

بگیران گردیده و از مرداد ماه سال جاری اجرا خواهد شد . 
ضمنا مبلغ دوهزار میلیارد تومان جهت پرداخت وام قرض الحسنه نیز 
برای بازنشستگان ومستمری بگیران درسال جاری درنظر گرفته شده که با 

هماهنگی کانونهای بازنشستگی استانها پرداخت خواهد شد.
موضوع دیگر پرداخت مطالبات  مراکز درمانی دانشگاهی بوده که براساس 
سوابق موجود کلیه این مطالبات پرداخت ودرحال حاضر بروز می باشد 
که این موضوع موجب اعتبار بخشی به دفترچه های درمانی این سازمان 

گردیده است .
درکاهش  قطعا  موضوع   این  که  است  سازمان  های  بخشنامه  تنقیح 
اعتراضات وشکایات مراجعین تاثیر گذار بوده ودرکاهش مراجعات به دیوان 

عدالت اداری نیز تاثیرگذار می باشد.
یک بحث هم انتصاب مدیران سازمان است که قطعا افرادی که در آزمون 
مدیران آینده شرکت نموده  و در کانون ارزیابی نیز مصاحبه خواهند شد 

ودرنهایت باتوجه به تعهد وتخصص انتصاب خواهند یافت .
9- فرایند  اعتبار دفترچه های تامین  اجتماعی به چه نحوی می باشد ؟ 

بیمه شدگان  و  می شود  انجام  غیرحضوری  صورت  به  درمان  استحقاق   
می توانند از ۶ طریق نسبت به این امر اقدام کنند. استعام دفترچه درمانی 
یا ورود  و  از دوربین موبایل(  تعبیه شده)با استفاده  بارکدخوان  از طریق 
 USSD از طریق بستر ،pwa.tamin.ir کدملی در وب اپلیکیشن به نشانی
با شماره گیری کد دستوری #۱*۱۴۲۰*۴* یا #۱۴۲۰*۴*، کد دستوری  

medical.tamin.ir ۱۶۶۶*بیمه سامت و سامانه اینترنتی به نشانی#
10- فعالان رسانه ای فاقد بیمه چگونه خود را بیمه نمایند ؟ 

بیمه شدگان فعال درحوزه رسانه که بعنوان کارگر مشغول بکار هستند 
براساس قانون کارفرمایان مکلفند نسبت به ارسال لیست وپرداخت حق 

بیمه این عزیزان اقدام نمایند .
از طرفی به منظور پوشش بیمه ای به نویسندگان و پدیدآورندگان کتاب 
تسهیاتی در اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی قرار گرفته و در این 
خصوص توافق نامه ای نیز فی ما بین وزارت مذکور، موسسه کمک به توسعه 
فرهنگ و هنر و سازمان تامین اجتماعی منعقد گردیده است. مرجع معرفی 
پدید آورندگان، نویسندگان کتاب و هنرمندان صندوق اعتباری حمایت از 
نویسندگان، روزنامه نگاران و هنرمندان وابسته به وزارت مذکور به سازمان 

می باشد.
این قبل افراد به 2 صوت معافیت بیمه ای دارند: 1-مشمول کمک دولت   
2-مشمول یارانه که از تاریخ 98/1/1 فقط به صورت مشمول کمک دولت 

جهت بیمه شدن معرفی می گردند.
11- همسان سازی  حقوق  بازنشستگان  چکونه است و از چه زمانی  آغاز 

میشود ؟  
بنابر پیگیریهای انجام شده و موافقت ریاست جمهور ومصوبه هیات محترم 
وزیران متناسب سازی حقوق بازنشستگان از اول مردادماه انجام خواهد شد 
. باتوجه به اینکه اجرای این طرح متضمن تامین منابع مالی بوده ، بر همین 
اساس مبلغ 32 هزار میلیارد تومان درقالب خرید سهام از شرکتهای فعال 
وسود ده به سازمان تامین اجتماعی اختصاص یافته که به موجب آن طرح 
همسان سازی حقوق بازنشستگان از اول مرداد ماه سال جاری اجرا خواهد 
شد.  با توجه به اجرای طرح متناسب سازی حقوق بازنشستگان و نظر به 

میزان سوابق این عزیزان افزایش حقوق محاسبه وپرداخت خواهد شد.

جامعه  ما  با حقوق  خود و جایگاه  بیمه  تامین  اجتماعی  چقدر آشنایی  دارد  ؟

دکتر عبدالله نجم 

)دکترای حرفه ایی دامپزشکی( :

همکاری پزشکان و 
دامپزشکان در طول 

تاریخ باعث پیشرفت های 
چشمگیری شده است

مدیریت زمـان چیست؟
گَپ و گُفت با مسئولین
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با توجه به آغاز مجلس یازدهم و حضور نمایندگان منتخب 
مردم استان بوشهردر مجلس شورای اسامی ،لازم است 
به مشکات حال حاضر در حوزه های  را  آنان  توجه 
انتخابیه ۴گانه استان جلب نمایم ،تا بر اساس اولویت 

نسبت به جذب بودجه و اعتبارات لازم اقدام گردد.
یکی از مهم ترین مشکات استان تأمین آب آشامیدنی 
سالم وبهداشتی بوده که در طول سال وبویژه در فصول 
بهار و تابستان مشهود میباشدکه زندگی مردم استان 
را تحت الشعاع خود قرار داده است وپیگیری ورفع این 
معضل ضروری بنظر میرسد. همچنین احداث سدها 
ی آبی و طرحهای آبخیز داری جهت تأمین آب زراعی و 

کشاورزی نیز میبایست مد نظر قرار داده شود.
اجرای طرحهای مربوط به حمل و نقل ،احداث و تکمیل 

راههای اصلی بین شهرها و فرعی روستاها  ومطالعه و 
اجرای خطوط ریلی و اتصال به راه آهن اصلی کشورنیز 

از مطالبات به حق مردم میباشد.

مناطق  بوشهرجزء  ،استان  جغرافیایی  لحاظ  به 
گرمسیری محسوب می شودوحدود۹ماه از سال بخاطر 
گرمای هوا نیاز  به مصرف بالای انرژی برق دارد,لذا 
تاش جهت رفع این مشکل بایددر اولویت طرحهاباشد.
مطالبات  و  مشکات  الذکر،حل  مواردفوق  بر  عاوه 
صیادان و لنج داران و احداث و تکمیل موج شکن ها 
در همه بنادر شهری و روستایی ساحلی استان ضروری 

بنظرمیرسد.
امیدوارم نمایندگان محترم مجلس موارد گفته شده و 
کمبودها و نواقص دیگررا با تاش و جدیت تمام پیگیری 
نموده  ودر جذب بودجه و اعتبارات موردنیازکوشا باشند.

به قلم: عبدالباقی صداقت 
فرهیخته عرصه رسانه و مطبوعات استان

 استاندار بوشهر بر لزوم تقویت زیرساخت های بندری در بوشهر 
تاکید کرد و گفت: بندر بوشهر باید برای پهلوگیری کشتی های با 

ظرفیت بیش از ۵0 هزار تن آماده شود.
عبدالکریم گراوند  در نشست با نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم 
مجلس اظهار داشت: در بخش آب استان کارهای خوبی صورت 

گرفته است.
وی اضافه کرد: ۱۰ هزار متر مکعب آب شیرین کن در شهرستان 
بوشهر اجرا شده بود و در ۳ سال اخیر به ۲۲ هزار و ۵۰۰ متر 
مکعب رسید که نشان از رشد ۱۲۵ درصدی دارد ضمن اینکه 
پروژه آب شیرین کن ۳۵ هزار متر مکعبی شهر بوشهر در حال 
اجراست و شرکت مپنا پیمانکار پروژه قول داده تا پایان سال آن 

را به بهره برداری برساند.

اقدامات  بوشهر  وی اضافه کرد: در عرصه سد سازی استان 
ارزشمندی انجام شده به طوری که سدهای بزرگی همچون 
خاییز و دالکی در دست کار و سدهای باغان و دشت پلنگ، ارغون 

و اخند با پیشرفت های قابل ماحظه در حال اجراست.
استاندار بوشهر بیان کرد: تصویب پروژه راه آهن بوشهر در شورای 
عالی اقتصاد از دیگر اقدامات ارزشمند استان بوده به طوری که 

هم اکنون این پروژه حیاتی از مسیر بوشهر در حال اجراست.
ظرفیت  به  تن  هزار   ۲۸ اخیر  سال  سه  در  کرد:  بیان  وی 

سردخانه های استان اضافه شده است.
گراوند گفت: در سه ماهه امسال با هدف رونق تولید ۲۵ هکتار 
زمین برای اجرای طرح های سرمایه گذاری و تولیدی واگذار 

کردیم.

استاندار بوشهر: نمایندگان مجلس و نیازهای ضروری استان

بندر بوشهر باید برای پهلوگیری کشتی های ۵٠ هزار تنی آماده شود

همچنین اقدامات 
دوردست 
اجتماعی که 
توسط اکثر دولتها 
اتخاذ شده 
است باعث شده 
است بسیاری 
از سواحل در 
سراسر جهان 
پاکسازی شوند. 
این در نتیجه 
کاهش ضایعات 
تولید شده توسط 
گردشگرانی است 
که از سواحل 
بازدید می کنند. 
به همین ترتیب ، 
سطح سر و صدا 
در اکثر کشورها 
بسیار کاهش 
یافته است. 
کاهش استفاده 
از وسایل حمل و 
نقل خصوصی و 
عمومی و همچنین 
فعالیتهای تجاری 
باعث کاهش 
سر و صدا شده 
است.

دریاکنار  نشریه  خوانندگان 
در  سامتی  آرزوی  ضمن 
شما  فوق،  خاص  شرایط 
این  به  کنیم  می  دعوت  را 
بخش از ترین ها »چاپ نهم 
نشریه دریا کنار« با 10 کشور 
جهان از منظر منحصر به فرد 

آشنا شوید.
کشور  با ۱۰  بخش  این  در 
جهان آشنا می شوید که به 
دلیل داشتن نکاتی منحصر 

به فرد از سایر کشور ها متمایز شده اند.
هر  که  دارند  وجود  جهان  سراسر  در  کشور   196
فردی  به  منحصر  زبان  و  تمدن  فرهنگ،  از  یک 
برخوردارند. در مقایسه کشورها با یکدیگر به نکاتی 
برخورد می کنیم که سبب تمایز و برتری یکی از آنها 
نسبت به دیگری است. در ادامه به چند مورد از آنها 

اشاره شده است:
مصر

مصر، قدیمی ترین کشور دارای حکومت است و از 
تمدنی بسیار کهن برخوردار می باشد. این کشور 
میاد  از  پیش  سال 3100  در  بار  نخستین  برای 

تشکیل حکومت داد.
روسیه

روسیه از قدرت نظامی بسیار بالایی برخوردار است 
و ارتش این کشور یکی از قدرتمندترین ارتش های 

جهان به شمار می رود.
گفتنی است ارتش روسیه 21 هزار تانک دارد. این 
در حالی است که ارتش آمریکا تنها 16 هزار تانک 

دارد.
همچنین روسیه از نظر تولید اکسیژن در جایگاه 
اکسیژن  از کل  زیرا 25 درصد  دارد؛  قرار  نخست 

جهان در جنگل های سیبری تولید می شود.  
مغولستان

مغولستان، کم تراکم ترین کشور دنیا از نظر جمعیت 

به شمار می آید. تا آنجا که در هر مایل مربع تنها 4 
نفر زندگی می کنند و به همین دلیل، بسیاری از 

مردم این کشور همسایگان خود را نمی شناسند.
نیجریه

به  دارند  را  زندگی  به  امید  کمترین  نیجریه  مردم 
طوریکه طبق آخرین گزارشها، میانگین طول عمر 

مردم این کشور، 49 سال است.
اوکراین

اوکراین بیشترین میانگین کاهش جمعیت را دارد و 
پیش بینی می شود در سال 2050 شمار ساکنان 

این کشور 30 درصد کاهش یابد.
مالت

مشکات  دچار  زمان  از  ای  برهه  در  مالت  کشور 
اقتصادی و افزایش هم زمان جمعیت شد. در نتیجه 
بسیاری از ساکنان آن مجبور به ترک کشور شدند و 
در کشورهای دیگر سکونت گزیدند. از این رو می 
توان گفت مالت کشوری است که بیشتر ساکنان آن 

بیرون از مرزهای این کشور به سر می برند.
سنگاپور

و  است  مزرعه  بدون  کشور  ترین  بزرگ  سنگاپور 
اقتصاد این کشور به فعالیت های کشاورزی اتکایی 

ندارد.
کانادا

کانادا بیش از سایر کشورهای دنیا دانشجو دارد به 
طوریکه 50 درصد افرادی که در این کشور تحت 

آموزش قرار دارند، دانشجو هستند.
سومالی

بیشترین جنگ و درگیری در سراسر دنیا در سومالی 
به وقوع می پیوندد. هر چند عراق در این زمینه با 
و  جنگ  میزان  اما  دارد،  زیادی  شباهت  سومالی 

درگیری در این کشور فراتر از بقیه کشورهاست.
افغانستان

افغانستان بیشترین تولید تریاک را به خود اختصاص 
داده است تا آنجا که 95 درصد از تریاک مصرفی در 

سراسر جهان در این کشور تولید می شود.
منبع : اسپوتنیک

سام امیدوارم حالتون خوب بو بازم 
اومدم ایبار اومدم بگم کرونا نمیخوا 
دس وُ سرمون ورداره یچی دیه هم 
بدتره کرونا سرمون  واویده.  اضافه 
 ، آناین  واویده  چی  همه  اومده 
درس   ، آناین  واویده  زِندیمون 
آناین ، خرید آناین ، زن پیدا کردن 
آناین ، امتحان آناین ، ای خدا 
زِندی  از بس  بیدیم  کرده  می چه 
الدی داشتیم که ایطور هم سرمون 

در اومه. 
چه کُنم که دانشگاه هم وش اضاف 
اخه  کو.  دُرسش  بیو  حالا  واویده. 

ما او موقع تو کاس چی یاد نمیگرفتیم چه برسه آناین درس بخونیم. ای 
سیتون بگم چجوری آناین بیدیم سرکاس. ی حضور میزدیم بعدش همونجو 
میخوسیدیم ، ایسو ای استاد خوشه بکشتم ما صداشه نمیفهمدیم. اخه آدم 
ایجوری چی یاد می گیره . تازه سیتون نگفتوم بعضی استادل هم میومدن بالا 
میگفتن برین جزوه رو از دانشجوئل ترم قبل بگیرین. آخه ور خوشون فکر نکردن 
که مو باید کجا دانشجوئل ترم قبل پیدا کنوم. فقط ی چادر بزنوم دم دانشگاه وُ 

هرکی میخوا بره داخل وُ بیا دَر پرسشون کنوم بینوم جزوه دارن یا نه . 
حالا بیو دانشجو ترم قبل رو پیدا کو ... که ای تو گرمی بوشهر درِ دانشگاه زنده 

در بریم....
نیرنگ زاده امتحان دادنش خیلی قشنگا . صب گه راساویدم سی امتحان 
بخونم ی سر صدایی تو خونه نیرنگ زاده میومه. گفتوم خدا خیر کنه بینوم باز 
چه دستگلی اُو داده . هر دقه یکی در خونشون میزه میگف یالا وُ بعد میرفت 
داخُل ، مونم گفتوم خدا چواویده که هر دقه یکی در خونشونه میزنه. کتابِ نادم 
کنار گفتوم تا برم دم سرا بینم چه خبره؟؟؟ رفتوم تا آقای قشنگو دم سرایه . تا 
مونه دیی گف سام ساعت 8 بیو خونه تا پی هم امتحان بدیم. مونم گفتوم باشه 
تا لباس بپوشم بیام. رفتوم یه لباسی کردوم برم حالا نه فکر کنین که لخت بیدما 

. نه لباس خونه ای برم بی.
 خاصه رفتوم در سراشون در زدم مونم گفتوم یالا وُ رفتوم داخل تا در خونه 
انگار کفش فروشی. یه 100تا کفشی ناده بی. شک کردوم گفتوم شاید اشتباه 
اومدمه یا مو هنو خوو هسم ، یه قهفا زدم تو صورت خوم تا مثا بیدار واوم تا نه 
دُرُس اومدمه. در خونه باز کرد گف بفرما رفتم داخل تا یه طیفه ی آدمی نشسه 
وُ آقای نیرنگ زاده هم یه میزی وسط ناده وُ ی لپ تاپی هم ریش مث استادل 
دانشگاه نشسه وُ اونا هم دور ورش نشسنه وُ هرکی ی برگی هم دسشه. گفتوم 
چه خبره خیر بو؟؟؟ گفت بیو ککا داخُل که خیره . جزوه امتحان برگ برگ 
کردمه بیو توهم یکیشه دس بگیر که مو امتحان آناین دارم. تا هر برگ جزوه 
امتحان داده دسه یکی به تعداد برگل جزوه آدم جمع کرده تا امتحان بده. یه 

خنده ای هم مونه گرفت . 
خاصه مونم سهمیه برگ خومم گرفتوم رفتوم گشتم یه جای خالی پیدا کردوم 
نشسُم. گف صدا ندین که امتحان شروع واوی. سوال اول خوند تا اینجونشه 
سیتون بگم قشنگه؟؟ وش گفتوم تو بیو جای مو بشی تا مو برم پی لپ تاپ گف 
نه خوم بلدمه... فقط وقتی سواله خوندم هرکی بگرده تو برگه ای که دسشه 
جواب پیدا کنه . همیطوری که سوال میگف هرکی میگشت یا جواب سوال 
بی یا نبی. خاصه رسیدیم به سوال آخر 50 دقه هم وقت امتحان بیشتر نبی. 

یه 12ای میگرفت چون چندتا سوال نوشت. دلش خش بی که  خاصه 
امتحانکو خوب بیده. گف وقتش تموم واوی اووووفی.... رفتوم کنارش گفتوم 
خسه نبویی ، یه نیشخندی زه گف ممنونم ککا خوب بی. دِست طا . سی لپ 
تاپ کردوم چیشتون روز بد نبینه تا جوابل امتحان ذخیره نکرده ایقه دلش خش 
بی که امتحان داده ، ایسو مو نمیفهمم چطوری سیش بگم که سوال امتحان 
ذخیره نکرده. وش گفتوم ککا؟ گف بله! گفتوم خرما داری تو خونه ؟؟؟ گف 
ها. گفتوم چندتا بسته خرما وردا تا بیریم سی استاد تا نمرته بیشتر بده که فایده 
نداره. گف می سیچه؟؟؟ بسه همی نمرهکو همی هم خوبه. گفتوم یچی سیت 
میگم ناراحت نواویا . گف بگو. گفتوم هیچکومو جوابله ذخیره نکردیه غم آخرت 
بو ککا. یعنی حالت سکته سیش اومه خواس تو دسمون بمیره . یه اُو قندی 

سیش زدیم یکمی حال اومه. اینم امتحان دادنه نیرنگ زاده.
 دعا کنین خرما جواب بده. البته خرما ترم قبل هم جواب داده بی ای یادتون بو. 

ایشالا شما هم مث ما امتحانلتونه خوب بدین...
 تا داستانی دیگر خدانگهدارتون.

1٠ کشور منحصر به فرد

سام عرض میکنم خدمت خوانندگان محترم نشریه در یا کنار وجیهه 
بـای هسـتم کارشـناس صنایع غذایـی و مربی فنـی و حرفه ای اسـتان 
بوشـهربرای  این شـماره دستور تهیه آش بوشـهری در نظر گرفته ام که 
مـواد لازم جهـت تهیه آش بوشـهر ی به قـرار زیر اسـت.، برنج نیم کیلو. 
سـبزی شامل شـوید سـیر و تره نیم کیلو. گوشـت قرمز نیم کیلو. لوبیا 
قرمـز نیـم کیلو. پیـاز 5 عـدد بزرگ. ترخـون 1 قاشـق غذا خـوری. پودر 
لیمـو عمانـی 1 قاشـق غذاخـوری. ادویه شـامل زردچوبه فلفـل قرمز و 

نمک به میـزان لازم                 
برای تهیه این آش مقوی و خوشـمزه ابتدا لوبیا را که از قبل خیسـانده 

ایـم بـا آب پختـه و چـرخ میکنیم برنـج را هم خیسـانده کنـار میگزاریم 
گوشـت را بـا ادویـه و یـک عدد پیاز پختـه و ریش ریش میکنیم. سـپس 
آب در قابامـه بـزرگ ریخته وقتی جوش آمد سـبزی ها را میریزیم و بعد 
از 15 دقیقـه برنـج را اضافه میکنیـم و با کفگیر چوبی خوب هم میزنیم 
کـه برنج هـا خـوب پخته و یکدسـت با اش شـوند سـپس لوبیا افـزوده و 
گوشـت را با مقداری از اش در ظرفی جداگانه خوب مخلوط میکنیم تا 
حالت کشـدار پیدا کند سـپس به مواد افزوده و ترخون و لیمو امانی و 4 
عـدد پیاز دیگر را که به شـکل پیـاز داغ آماده کـرده ایم افزوده و با کفگیر 
چوبـی خـوب هم میزنیم تا تمام مواد یکدسـت شـوند آش بوشـهری بر 
خـاف دیگـر آش های ایران موادو حبوبات درشـت و کامـل در آن دیده 

نمی شـود و تمـام مداد با هم زدن یکدسـت می شـوند.  
ان شاء الله این آش را در منزل تهیه کنید و از خوردن آن لذت ببرید

آشپزی

ترین ها ...

در  را  ای  بی سابقه  تأثیر   )SARS-CoV2( جدید  Coronavirus
بیشتر کشورهای جهان به وجود آورده است. این ویروس 

تقریباً در تمام کشورهای این سیاره تأثیر داشته است )در کل 213( ، 
در بیش از 2 میلیون نفر شیوع یافته است و حدود 130،000 کشته 

را به همراه داشته است.
غربالگری  گسترده  آزمایش  با  کشورها  اکثر   ، حاضر  حال  در 
از راه دور اجتماعی  COVID-19 و ایجاد سیاست های عمومی 
سعی در مبارزه با شیوع ویروس دارند. واضح است که اولویت حول 

سامتی افراد می چرخد.
به همین دلیل ، تأثیر غیرمستقیم ویروس بر محیط زیست کمی مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. اولین مطالعات تأثیر غیرمستقیم 
مثبت بر محیط را تخمین زده است. از یک سو ، کارشناسان آب و 
هوا پیش بینی می کنند که انتشار گازهای گلخانه ای )GHG( می 
تواند به نسبت هایی که قباً از زمان جنگ جهانی دوم دیده نشده ، 
کاسته شود )پروژه جهانی کربن ، 2020.)این نتیجه عمدتاً به دلیل 
سیاستهای دوردست اجتماعی است که دولتها پس از ظهور همه 

گیری به تصویب رسانده اند.
در بعضی از نقاط جهان ، مانند اروپا ، آلودگی هوا به طرز چشمگیری 
کاهش یافته است زیرا دولت ها به شهروندان دستور داده اند که در 
خانه بمانند. صنایع اصلی و همچنین سایر فعالیتهای منظم متوقف 

شده اند. به عنوان مثال ، استفاده از اتومبیل کاهش یافته است.
همچنین اقدامات دوردست اجتماعی که توسط اکثر دولتها اتخاذ 
شده است باعث شده است بسیاری از سواحل در سراسر جهان 
پاکسازی شوند. این در نتیجه کاهش ضایعات تولید شده توسط 
گردشگرانی است که از سواحل بازدید می کنند. به همین ترتیب ، 
سطح سر و صدا در اکثر کشورها بسیار کاهش یافته است. کاهش 
همچنین  و  عمومی  و  خصوصی  نقل  و  حمل  وسایل  از  استفاده 

فعالیتهای تجاری باعث کاهش سر و صدا شده است.
علی رغم تأثیرات مثبت غیرمستقیم بر محیط ، کورونا ویروس جدید 
اثرات غیرمستقیم منفی نیز ایجاد کرده است. به عنوان مثال ، در 
ایالات متحده آمریکا ، برخی از شهرها برنامه های بازیافت را به حالت 
تعلیق درآورده اند زیرا مقامات نگران خطر انتشار ویروس در مراکز 
بازیافت هستند. از طرف دیگر ، در کشورهای اروپایی که به ویژه تحت 

تأثیر قرار گرفته اند ، مدیریت پایدار زباله محدود شده است.

اثرات غیرمستقیم مثبت و منفی COVID-19 بر محیط زیست
1-غلظت NO2 و PM 2.5 کاهش یافته است

کیفیت هوا برای سامتی افراد ضروری است. با این حال ، 91٪ از 
جمعیت جهان در جاهایی زندگی می کنند که کیفیت پایین هوا از 
حد مجاز فراتر می رود. )WHO 2016( عواقب تخریب کیفیت هوا 
هر سال در درصد قابل توجهی از مرگ و میر جهانی آشکار می شود 
)ژانگ و همکاران ، 2017(. از این نظر ، گزارش سازمان بهداشت 
جهانی WHO( 2016( حاکی از آن است که آلودگی هوا تقریباً در 8 
درصد از کل مرگ و میرها در جهان نقش دارد. بیشترین کشورهایی 
 )2016 WHO( . که در آفریقا ، آسیا و بخشی از اروپا یافت می شوند
 )Copernicus )CAMS عاوه بر این ، سرویس مانیتورینگ اتمسفر
اتحادیه اروپا در ماه فوریه گذشته افت PM 2.5 را در فوریه گذشته 
 CAMS در مقایسه با سه سال گذشته مشاهده کرد. مطابق گفته
و  فوریه 2020  ماهانه  میانگین  بین  تفاوت  ، در مقایسه   )2020(
میانگین میانگین ماهانه فوریه 2017 ، 2018 ، در بخش های بزرگی 

از چین افتی تقریبا 20 تا PM ٪30 2.5 مشاهده می شود. 
تنها در چین ، همه این پیشرفت های کیفیت هوا مزایای سامتی 
SARS- انسان را به وجود آورده است که تاکنون تعداد مرگ های

CoV2 را تأیید کرده است )چن و همکاران ، 2020( .
2- سواحل تمیز

که  است  طبیعی  سرمایه  های  دارایی  مهمترین  از  یکی  سواحل 
و   Zambrano-Monserrate( شود  می  یافت  ساحلی  مناطق  در 
همکاران ، 2018.) آنها خدماتی را ارائه می دهند )زمین ، شن ، 
تفریح و گردشگری( که برای بقای جوامع ساحلی بسیار حیاتی 
است و دارای ارزش های ذاتی است که باید از استفاده بیش از حد 
محافظت شود )لوکرزی و همکاران ، 2016(. با این حال ، استفاده 

غیر مسئولانه از سوی مردم باعث شده است بسیاری از سواحل 
 ، همکاران  و   )Partelow دهند  نشان  را  آلودگی  مشکات  جهان 

)2015
نبود گردشگر ، در نتیجه اقدامات دوردست اجتماعی به دلیل بیماری 
همه گیر کوروی ویروس جدید ، باعث ایجاد تغییر قابل توجه در ظاهر 
بسیاری از سواحل جهان شده است. به عنوان مثال ، سواحل مانند 
Acapulco)مکزیک( ، بارسلونا )اسپانیا( یا Salinas )اکوادور( اکنون 

تمیزتر و با آبهای شفاف به نظر می رسند.
3- ضایعات افزایش یافته

تولید زباله های آلی و معدنی به طور غیرمستقیم با طیف گسترده ای 
از مسائل زیست محیطی ، مانند فرسایش خاک ، جنگل زدایی ، هوا 

و آلودگی آب همراه است )شاینز و همکاران ، 2018) .
سیاست های قرنطینه ، که در اکثر کشورها برقرار شده است ، باعث 
شده تا مصرف کنندگان تقاضای خود برای خرید آناین برای تحویل 
خانه را افزایش دهند. در نتیجه ، زباله های آلی تولید شده توسط 
خانوارها افزایش یافته است. همچنین ، مواد غذایی خریداری شده 
به صورت آناین بسته بندی می شود ، بنابراین ضایعات غیر آلی نیز 

افزایش یافته است.
ضایعات پزشکی نیز رو به افزایش است. بیمارستان های ووهان در 
طول شیوع بیماری به طور متوسط 240 تن زباله پزشکی روزانه 
تولید می کنند ، در مقایسه با میانگین قبلی آنها کمتر از 50 تن. در 
کشورهای دیگر مانند ایالات متحده آمریکا ، افزایش زباله از وسایل 
محافظ شخصی مانند ماسک و دستکش مشاهده شده است )کالما 

. )2020 ،
4- کاهش در بازیافت زباله

بازیافت زباله همیشه یک مشکل مهم زیست محیطی مورد عاقه 
همه کشورها بوده است )لیو و همکاران ، 2020.) بازیافت یک روش 
معمول و مؤثر برای جلوگیری از آلودگی ، صرفه جویی در مصرف 
انرژی و صرفه جویی در منابع طبیعی است )ما و همکاران ، 2019.
) در نتیجه بیماری همه گیر ، کشورهایی مانند ایالات متحده آمریکا 
برنامه های بازیافت را در برخی از شهرهای خود متوقف کرده اند ، زیرا 
مقامات نگران خطر انتشار COVID-19 در مراکز بازیافت هستند. 
در کشورهای اروپایی که به ویژه تحت تأثیر قرار گرفته اند ، مدیریت 
پسماند محدود شده است. به عنوان مثال ، ایتالیا مرتکب زباله های 

آلوده ساکنان آلوده شده شده است.
همچنین ، این صنعت فرصتی را برای لغو ممنوعیت های یکبار 
مصرف کیسه به دست آورده است ، حتی اگر یک پاستیک یکبار 
مصرف هنوز هم می تواند ویروس ها و باکتری ها را در خود جای دهد 

. )2020 ،)Bir

ویروس کرونا و آلودگی محیط زیست

به کوشش:
مهندس   
مجتبی تن زاده

نویسنده و کاریکاتوریست: نگار جهانتاب

  وجیهه  بای 
مربی و کارشناس 

 صنایع غذایی
 فنی حرفه ای

 استان بوشهر    

  به قلم:   
خانم دکتر زهرا حسامی

 )مدرس دانشگاه(



۱ ویر )wire( سیم
۲ ویلس )wireless( بی سیم

۳ وسل )whistle( سوت

۴ گلوب) globe( گوی، چراغ
۵ گلن )gallon (  ظرف نفتی، گالن

۶ کوپ )cup( فنجان
۷ سلند )cylinder ( سیلندر، کپسول گاز

۸ دیس)dice( دنده پیچ
۹ هوک)hook( قاب

۱۰ هلدر )holder( نگاه دارنده، سر پیچ لامپ

فراهم کرد مشتی دود، دل شد
خودش را برخودش افزود...دل شد!

من و عشق و خدا خوابیده بودیم
دلم جوری که راحت بود دل شد

مجیدعابدی

و زنده ام که ببینم تو را فقط هر بار
چه اتفاق قشنگی،خوشم به این دیدار
میان این همه شاعر خودی نشان دادم

دلیلِ خوبِ غزل ها، نوشتمت بسیار
دوباره با کلماتت جوانه زد قلبم

نشسته توی دهانت هوای سبز بهار
تو بالِ پر زدنم می شوی زمانی که

نگاه میکنی ام هی !نگاه معنی دار

شبیه چشمه ی نوری و بسکه زیبایی
نبوده شاعری ام بعد دیدنت بیکار
نخواه اینکه بدون تو زندگی بکنم

نمی شود که نباشی ،نمی شود انگار
تو شعر خوبِ خدایی نمی شوی تکرار.

وَ زنده ام که ببینم تو را فقط هر بار .

امیرحسین حسین زاده

زیبای من
کدام سمت باد ایستاده ای

دریای موهایت
سوژه ی شعرهایم

شده است

بدری دهنوی

هرچند حبس خانگی رفتار خوبی نیست
در شهر هم این روزها اخبار خوبی نیست
از حال بابا می شود فهمید بهمن هست

هرچند محصول وطن سیگار خوبی نیست
دیوار مسولین و مردم را صدا سیما

تا ماست مالی می کند دیوار خوبی نیست
هرگاه رفتم پیش مسئولی مدیری... بود

ختم کام منشی اش«نه... آره... خوبی...نیست« 
یک بار شاید اشتباه اما پس از صدبار

در جیب مردم دست بردن کار خوبی نیست
هر کمتر از چوبی که می بینید را فورا

جا دادنش در پشت استان/ دار خوبی 
نیست

یک خورده هم تحصیل را همراه کوشش 
کن

جانم همیشه دستمال ابزار خوبی نیست
وقتی که لبهای تو را هر نسل می دوزند

خوبی  دربار  وطن  شاعرجان  بگریز 
نیست

ایرج انصاری فرد

یوسف چشم هایت هستم
زلیخای نگاهم باش !

مگر برای تسای اشک هایم نیامده بودی ؟!!!
آسمان ، زمین 

و تمام فضاها غریبه اند
حالا من مانده ام

و یک بغض ، اشک های ناتمام
فاصله ها می دانند

که خستگی هایم دیگر خواب نمی رود
یک احساس بی گناه

و هق هق یادگاری هایت
حالا من ...

و حجم تنهایی هایم
که کسی بر آنها دست نمی کشد

شاید بیایی
و بگویی 

که آغاز ، دوباره شروع شود !
اما من تمام شده ام ..

          هادی حیدری

می گفت:
هیچ گلی از فرش جدا نمی شود

وقتی دست هایت بکارد و
چشم هایت بباردو

ابر سقف خانه ات باشد
می گفت ساده باش

مثل باران
مثل نسیم

به حرف هایش دل سپردم
یک روز ساده از من گذشت!

فرساعمران

عشق من وتو تب دمادم دارد
از دیدن جای خالیت غم دارد

هرهفته به انجمن بیا شعر بخوان
چشم و دل من شعر تورا کم دارد

فریبا نجفی

معمار
یکی بود یکی نبود

اونی که بود بهتر از اونی بود که نبود!
یک کرم بود که خیلی خجالتی بود فکر میکرد که اصا کرم 
زیبایی نیست، اینقدر که این فکر تو سرش بود، تو رفتارش 

هم معلوم شده بود و همه از دور این را حس میکردند.
یک روز خانم کرم زیبایی پیدا شد که عاشق کرم داستان ما 

شد
برایش نامه نوشت و قصه عشقش و گفت ولی کرم خجالتی 
چون فکر میکرد که زشت است به این نتیجه رسید که نباید 
نادیده  را  عشقش  و  باشد  واقعی  عاشق  زیبا  کرم  خانم  ان 

گرفت...
پاش  زیر  ما  کرم قصه  و  بود  ان سرزمین  تو  هر چی خاک 

گذاشت.
یک جای خاک خانه درست کرد

یک جای دیگر انباری برای ذخیره غذاها
به  راه رفت که تخم گل ها  تو زمین  انقدر  از ان،،  و جلوتر 

اعماق خاک رفت 
و همه جاش گلستان شد!

معمولی  زندگی  فقط  ما  قصه  کرم 
خودش را داشت اما با هر گذری

 یک مکان زیبا ایجاد می شد.
به اخر دنیا که رسید ، 

باد تلنگر تو اسمان پیچید 
و کرم قصه ما را برگرداند،

وقتی به پشت سرش نگاه انداخت، دنیایی ساخته دید و از 
ان دنیا خوشش امد

زیبایی ساخته ها نظرش را جلب کرد و زیبایی را شناخت...
بعد در اب به خودش نگاه کرد،،

یک کرم زیبا بود که زیبایی می افرید!
تازه یادش امد که خانم کرم زیبا چقدر باهوش بود که قبل از 

خودش او را در اب دیده بود...

مریم حسن بیگی

یک روز به خلوتت سفرخواهم کرد
درقربت چشمان تو سرخواهم کرد

از غرق شدن نمی هراسم هرگز
آغوش تو دریاست،خطرخواهم کرد

فرزانه شاهسواری

دلنوشته ....

در آیینی و با حضور مدیرکل حراست استان، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی، معاونین و کارکنان، مدیر 
جدید حراست اداره کل معارفه شد.

 به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی استان بوشهر، مدیر کل حراست استان ضمن 
گرامی داشت هفته عفاف و حجاب در این آیین گفت: چادر در ایران به منزله ی پرچم ایران و این نظام 

است لذا برای برقراری این نظام، حفظ حجاب ها الزامی است.
وحیدی راد عنوان کرد:  لزوم وجود حراست در محیط کار امر تازه ای نیست و حراست جهت فعالیت 
در یک محیط باید دارای خصایص اخاقی از قبیل همکاری با مجموعه بزرگ حراست به عنوان امین 

و مشاور باشد.
وی با اشاره به اینکه اصل کار حراست پیشگیری است نه مچ گیری، افزود: حراست هنرمند باید با ریشه 

کن کردن مشکات و برقراری امنیت براساس یافته های موجود، مسائل را پیگیری و رفع کند.
وحیدی راد در ادامه به وضعیت امنیتی حال کشور اشاره کرد و گفت: ما به آمریکا خوشبین نیستیم و تضاد 
با معاندین نظام و آمریکای جنایتکار که با هر ترفندی قد علم کرده تا با اعمال تحریم ها و نقض برجام و 

اقداماتی دیگر ریشه نظام را بسوزانند.
وی بیان کرد: کار در مجموعه حراست نیازمند سه محور اصلی استراتژیک سامت، امنیت و پیشگیری 
محیط است که رئیس حراست باید با آسیب شناسی به موقع محیط و کارمندان بدون دغدغه مشکات را 

ببیند و با یادآوری و دقت در این موضوع  امنیت و آرامش را به مجموعه تزریق کند.
وحیدی راد به محیط کار اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی که محیط حساسی است اشاره کرد و اظهار 
داشت: باید با اشراف کامل از محیط و همکاری کل مجموعه، شناسایی افراد سود جو در داخل و بیرون 
محیط کار، تقویت حراست در نوآوری ،خاقیت و اطاع رسانی، هشدار های لازم به محیط و ارائه 
راهکارهای پیشنهادی برای رفع مشکات و معاند و حفظ حقوق بین الملل، روحیه جهادی و انقابی، 
تاش برای حفظ شعارهای دینی و انقابی، تعیین صاحیت پرسنل، شناسایی نیروهای خروج آنها 
از حالت سکون، حفاظت از اسناد و اخبار، شناسایی افراد ناراضی از محیط کار و پیشگیری از تحرکات 

امنیتی و ضد امنیتی مدیریت مجموعه را انجام داد.
وحیدی در پایان ضمن معرفی آقای حسن کرمی به عنوان رئیس جدید حراست از زحمات فراوان آقای 
اعتماد و خانم نعمتی تشکر کرد و افزود: طی سال های خدمت این دو عزیز در این اداره کل کارهای خوبی 

انجام شد که قطعا با همکاری کل مجموعه اتفاق افتاده است.
مدیر کل حراست استان خاطرنشان کرد: تعامل و استفاده از تجربیات تنها راه موفقیت است.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد استان بوشهر نیز گفت: رویکرد حراست باید کمک به دستگاه باشد و با طرح ها 
و ایده های خاقانه موجبات رشد و پیشرفت دستگاه را فراهم کند.

فاطمه کرمپور با اشاره به اینکه جوان بودن و داشتن روابط عمومی قوی از خصوصیات مدیر جدید 
حراست اداره کل است، افزود: بدون شک همکاری و تعامل نقش برجسته ای در پپیشرفت دارد که از 
همکاران تقاضا دارم با آقای کرمی کمال همکاری را داشته تا در بحث حراستی به سیاست ها و اهداف 

کانی که ترسیم شده دست پیدا کنیم.
وی ضمن تشکر از مدیر کل حراست استان و قدردانی از زحمات سرپرست سابق حراست اداره کل، 
عنوان کرد: خانم نعمتی در مدت مسئولیت سرپرستی حراست تغییراتی اساسی را در سازمان ایجاد کرد 

که استفاده از این تجربیات در همه ی واحدها میتواند تاثیرگذار باشد.
کرمپور از آقای میاد شریفی کارشناس حراست اداره کل به دلیل تاش شبانه روزی تشکر کرد و افزود: 
آقای شریفی با پشتکار بالا و زحمات زیادی در سالهای خدمت خود، در راستای حل مشکات عدیده 

اداره و رسیدن به اهداف سازمان گام های اساسی برداشت که جای تقدیر دارد.

سرپرست سابق حراست اداره کل بیان کرد: خدای متعال را شاکرم که توفیق خدمت بی منت را با 
مجموعه ای از صدیق ترین اعضای خانواده بزرگ فرهنگ و هنر داشتم.

زینت نعمتی افزود: اگر موفقیتی حاصل شده قطعا با همکاری همکاران بوده و اگر کاستی بوده از من 
بوده و این کاستی به دلیل حجم سنگین کارها اتفاق افتاده است.

وی از همه ی خواهران و برادران اداره کل جهت همکاری در طول مسئولیتش تشکر کرد و برای مدیر 
جدید حراست آرزوی موفقیت کرد.

مدیر جدید حراست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی بوشهر ضمن سام و درود بر مقام معظم رهبری و 
شهداء گفت: وظیفه حراست مراقبت از سامت اداره است و قانون مداری و قانونمند بودن باید سرلوحه 

کار این مجموعه باشد.
حسن کرمی با اشاره به اینکه نیازمند همکاری همکاران در محیط کار است، بیان کرد: امیدوارم با اعتقاد 

به اخاق و معنویت در کار، آرامش جهت موفقیت در خدمت رسانی به مراجعین اداره ایجاد می شود.
وی عنوان داشت: هنرمندان برای بنده جایگاه ویژه ای دارند و آماده همکاری با آنها جهت تولید آثار فاخر 

هستم.
در پایان نشست نیز از تاش و زحمات زینت نعمتی تقدیر و حکم مدیر جدید حراست ادراه کل فرهنگ و 

ارشاد اسامی استان به حسن کرمی اباغ شد.

به نام حضرت حق
این روزها در پسای فشاری که ویروس کرونا بر اقشار مختلف تحمیل کرده 
و از ابعاد مختلف سامتی، اقتصادی، روحی و روانی بشدت در زندگی 
مردم تاثیر گذاشته است، مسایلی مربوط به دانشجو از گوشه و کنار 

موضوعات دیگر در حال روشن سازی است.
دانشگاه دولتی خلیج فارس بوشهر به ریاست جناب آقای دکتر مصلح و 
با جمعیت چندهزار نفری که شاید در سالیان اخیر عملکرد باکیفیتی در 
پرداختن به امور دانشجویان خود نداشت، با شیوع ویروس کرونا به وضوح 

ضعف مدیریتی خود را به نمایش گذاشت.
با توجه به تاثیری که این بحران بر تمامی دانشگاه های کشور برجای 
گذاشته است، تا حدودی این مشکات قابل درک می باشد اما با توجه 
به کوتاهی ها و عدم تصمیمات درست در دانشگاه خلیج فارس چنین 
تا جایی که امروز ما به عنوان  مشکاتی چندین برابر گردیده است 
شورای صنفی این دانشگاه پس از بی جواب ماندن پیگیری هایمان در 

امورات قشر ضعیف دانشجو، اقدام به مطرح کردن برخی مسایل از 
تریبون های دیگر کرده ایم.

در گام اول فشار اقتصادی می باشد که حتی گریبان گیر قشر مرفه 
جامعه گردیده و دانشگاه خلیج فارس با بی توجهی تمام به این مساله، 
نرخ شهریه دانشجویانی را که خارج از سنوات خود و یا به صورت شبانه 
در حال تحصیل هستند کاهش نداده و عاوه بر آن شاهد افزایش این 
نرخ در بعضی از موارد هم بوده ایم. و استفاده دانشگاه از این موقعیت 
برای درآمدزایی کاما محکوم است و بیانگر چیزی نیست جز تبدیل یک 

دانشگاه دولتی به بنگاه اقتصادی.
در گام بعدی می توان به فشار شدید دانشگاه در حوزه امور آموزشی اشاره 
کرد که برای جبران کاستی در ارائه آموزش و خدمات با کیفیت، در این 
ایام با وضع قوانین آموزشی بسیار مضحکی این مسئولیت را از گردن خود 
باز کرده و به دانشجو تحمیل نموده است. هیات رئیسه و مدیر آموزشی 
دانشگاه همیشه با اشاره به محدود بودن حیطه پیگیری شورای صنفی 

از پاسخگویی به این امر امتناع کرده اند و حاصل آن نارضایتی حداکثری 
دانشجویان در این روزها می باشد.

و اما مهمترین نکته برخورد شرم آور بعضی از این مسئولین در ایامی 
می باشد که دانشجو نیاز به حمایت های مختلف روحی و درسی دارد.

ناکارآمدی سیستم مدیریت و آموزشی دانشگاه خلیج فارس بارها و بارها 
به صراحت از زبان دانشجویان درحال تحصیل، فارغ التحصیل، نو ورود 
و حتی بسیاری از اساتید هیات علمی دانشگاه شنیده شده است اما 
هم اکنون با سیستم نمره دهی و آموزشی ضعیف در حال تاثیر مستقیم 
بر آینده دانشجویان در حوزه های اشتغال، ادامه تحصیل و غیره می باشند 
که نمیتواند از منظر ما به عنوان شورای صنفی و نماینده دانشجویان دور 

بماند.
مسائل مطرح شده بشدت در این ایام باعث افزایش استرس، ناآرامی و 
استیصال دانشجویان گردیده و بی اهمیتی به این مسایل از سوی کسانی 
که در ظاهر خود را دوست دار دانشجو می پندارند چیزی جز خیانت به 

جوانان مستعد، با تاش و کارآفرین دانشگاه خلیج فارس نمی باشد و 
اگر هر مسئولی توان پاسخ به نیاز دانشجو را ندارد باید با در نظر گرفتن 
وجدان، از آن جایگاه خارج شود تا افراد لایق تر بتوانند در خدمتگزاری 

حاضر شوند.
این گفته ها از دل دانشجویان دانشگاه خلیج فارس است و هیچ  مرجعی 
ذی ربطی تا کنون به آن توجه نداشته است و انتظار میرود با انتشار این 
قسمت کوچک از مشکات، صدای دانشجو کمی رساتر به گوش کسانی 

که باید بشنوند، برسد.
در پایان لازم به ذکر است مستندات این مباحث موجود می باشد و شورای 
صنفی دانشجویان دانشگاه برای پاسخگویی به ادعای خود توان حضور 

در هر مرجعی را دارد.
آرزوی موفقیت برای تمامی دانشجویان

با احترام
شورای صنفی دانشجویان دانشگاه خلیج فارس

مدیر جدید حراست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر معارفه شد

3

خواص آویشن از دیدگاه طب سنتی

سال دوم * شماره نهم * یکشنبه 29 تیر ماه 1399 * 27 ذوالقعده 1441  *  19 جولای 2020 * قیمت 2000 تومان

انگلیسی در گویش بوشهری
آویشن گیاه علفی و از خانواده نعناع بشمار می آید. 
یکی از قدیمی ترین گیاهان دارویی است. برگ آویشن 
در فراورده های غذایی و اسانس آن، در نوشیدنی ها 

کاربرد دارد.
طبیعی  کننده  تقویت  و  سی  ویتامین  حاوی  آویشن 
سیستم ایمنی بدن است. باعث تحریک گلبول های 
سفید خون شده و نخستین خط دفاعی سیستم ایمنی 
بدن است. آویشن یک آنتی اکسیدان قوی برخوردار 

است.
آویشن دارای برگهای پهن و به آویشن شیرازی معروف 

است. پماد آویشن درمان کننده بیماری ها پوستی است.
دم نوش آن، گلو درد، آنفولانزا  و عفونت های ویروسی را درمان می کند. دارای 
خواص ضد التهابی ست و می تواند التهابات ریوی را برطرف کند . فشار خون بالا را 

کاهش داده و تقویت کننده خوبی برای قلب است.
چنانچه از بیماری کرونا می ترسید، مقاومت بدنتان را بالا ببرید. انواع ویروسها 
می توانند باعث تضعیف سیستم ایمنی بدنتان شوند . لازم به ذکر است برای تقویت 
سیستم ایمنی بدنتان از دم نوش ها استفاده کنید. یکی از دم نوش های بنام و مقوی 

دم نوش آویشن است.
این نوع دم نوش می تواند سیستم ایمنی بدنتان را بالا ببرد و انواع ویروس ها را در 

بدن تضعیف کند و اثر مطلوبی در نابود شدن ویروس و باکتری دارد .
روغن آویشن دارای خواص بسیار بوده و به عنوان ضد اسپاسم، بادشکن، ضد قارچ 

و ضد باکتری شناخته شده است.
دارای طبع گرم و خشک و مصلح آن سرکه انگور است . افراد سرد مزاج می توانند 

از آویشن استفاده کنند. 
آویشن، درمان کننده ی بیماری های تنفسی، ضد سرفه و خلط آور است. نوعی 
محلول است و در دفع اخاط  ریه کمک کننده خوبی بشمار می آید. به عنوان ضد 

عفونی کننده دستگاه گوارش شناخته شده است.
آویشن جا دهنده سیستم گوارشی، رطوبت و بلغم های مانده را برطرف می کند.

20 خاصیت معجزه آسای آویشن
 دارای آنتی اکسیدان قوی و ضد باکتری و ضد قارچ است

 آویشن دم شده درمان کننده سوء هاضمه است
 دارای مواد معدنی بالایی برای بدن بشمار می آید

 درمان کننده اسهال و دل پیچه
 تقویت کننده اعصاب، رفع خستگی، ضد افسردگی ، ضد بی خوابی

ضد سرفه و سیاه سرفه و تنگی نفس
ضد اسپاسم و ضد التهابات گوارشی

ضد برونشیت، درمان کننده سرماخوردگی و انفولانزا و تسکین دهنده ریه در مقابل 
کرونا

ضد تب و دفع کننده انگل روده
رفع کننده سردرد و میگرن

دفع کننده سودا و اخاط خونی
محرک و تصفیه کننده خون

درمان کننده نارسائی کبدی و تسکین دهنده بیماری های ریوی
بهبود دهنده خلق و خو

خوشبو کننده دهان
حفظ سامت پوست

مغذی مو و برطرف کننده ریزش مو
درمان کننده سوء هاضمه و زخم معده

درمان کننده کم خونی
تقویت کننده هوش
دیگر خواص آویشن

استفاده آویشن به عنوان بخور بسیار شایع هست. بخور آویشن سینوزیت های مزمن 
را درمان و بخور دادن آن باز کننده سینوس ها و به عنوان درمان قوی و فوری جهت 

سرماخوردگی ها به حساب می آید.
آنتی  خاصیت  از  و   شود  اعصاب  تقویت  باعث  می تواند  ازآن  مداوم  استفاده 

اسپاسمودیک برخوردار است و تقویت کننده سیستم مغزی است.
استفاده از آویشن می تواند رطوبت بدن را کم و مواد زائد را پاکسازی کند. برای از بین 

بردن عفونت های داخلی بدن می توانید از دم کرده آویشن استفاده کنید.
کسانیکه از کم خونی رنج می برند، بهتر است از این گیاه معجزه آسا بصورت مرتب 

استفاده کنند.
می توانید گیاه آویشن خشک را  با عسل یا 10 عدد عناب دم کرده و میل کنید. دم 

نوش بسیار خوبی جهت سرماخوردگی محسوب شده و زکام را بهبود می بخشد.
حمام آویشن می تواند دردهای عضانی و رماتیسمی را درمان کند.
در درمان تبخال بسیار مفید و مهار کننده خوبی به حساب می آید.

امروزه استفاده از این گیاه برای بسیاری از بیماری های آسمی و سرفه های خشک 
و همچنین جهت تسکین دردهای عضانی ، مفصلی و رماتیسمی مفید هست.

امروزه علم ثابت کرده گیاه آویشن برای درمان آسم و سرفه های مزمن  و برونشیت 
بسیار مفید است. دمکرده چای آن عفونت های گوش میانی، نفخ ، و تهوع را از بین 

برده و برای بیماران آسمی و رماتیسمی کار ساز است.
از پماد آویشن برای نیش و گزیدگی حشرات میتوان استفاده کرد .

آویشن تصفیه کننده خوبی است و برای درمان بی خوابی و امراض جهاز هاضمه 
مفید است .

کسانی که دچار ریزش مو هستند بهتر است از این نوع دم نوش استفاده کنند . 
دقت لازم را داشته باشید در مصرف آویشن زیاده روی نکنید .

طریقه دم کردن آویشن

یک قاشق غذاخوری آویشن را در یک لیوان آب جوش دم کرده، بعد از دم کشیدن 
می توانید آن را صاف کنید و در صورت تمایل آن را شیرین کنید ) نبات یا عسل ( و 

روزانه دو لیوان میل کنید.
دم نوش پونه کوهی و آویشن

پونه کوهی جزء گیاهان پر خاصیت و میکروب کش قوی است. زمانی که در کنار 
آویشن قرار بگیرد می تواند به عنوان یک آنتی بیوتیک قوی در بدن عمل کند.

مصرف این دم نوش در فصل سرد پاییز و زمستان بسیار مفید است. بسیار آرامش 
بخش و مناسب جهت رفع خستگی است. هضم کننده غذا و برای رفع سکسه بسیار 

مفید است .
مواد لازم

آویشن : یک قاشق غذاخوری
پونه کوهی : یک قاشق غذاخوری

نبات و عسل : بدلخواه
آب جوشیده : دو لیوان

طریقه استفاده
ابتدا پونه و آویشن را داخل قوری بریزید و با آب سرد بشویید و سپس آب جوشیده 

روی آن بریزید . حدود یک ربع ) 15( دقیقه
روی کتری قرار دهید تا دم بکشد. بعد همراه عسل یا نبات میل کنید.

مواد موثر در آویشن
اگر چنانچه دچار ناراحتی کبدی هستید می توانید از جوشانده رقیق آن به جای 
چای استفاده کنید. این گیاه معروف از نظر طب ایرانی اسامی  شناخته شده و 

جزء گیاهان طب سنتی ایران و اروپا محسوب شده و کاربرد بسیاری دارد.
اسانس این گیاه معروف، ضد عفونی کننده قوی یه حساب می آید و جهت غرغره 

کردن بسیار مفید بوده و استفاده آن در دهان شویه و خمیر دندان ها کاربرد دارد.
نکته : استفاده این گیاه در افراد بارادار منع شده است.

دمکرده آویشن نیرو بخش بسیار قوی و ضد تشنج و قاعده آور و افزایش دهنده ترشح 
غدد داخلی است. باکتری کش، قابض و از نظر طب سنتی خاصیت درمانی و جزء 

انتی بیوتیکی قوی تر از پنی سیلین شناخته شده است.
مضرات آویشن

استفاده بیش از حد آویشن می تواند باعث سقط جنین در زنان باردار بشود . زنان 
شیرده در مصرف این گیاه زیاده روی نکنند .

 آویشن برای پوست
استفاده از آن رطوبت پوست را حفظ کرده و از چین و چروک پوست جلوگیری 

می کند. آبرسان بسیار قوی برای پوست به حساب می آید.
جهت تمیز کردن پوست صورت کاربرد دارد. سموم پوست را کاهش می دهد. دانه 

های سر سیاه پوست را از بین می برد.
می توانید یک لیوان آب جوشیده شده را با یک قاشق غذاخوری آویشن شیرازی 
مخلوط کنید و حدود یک ربع صورت خود را بخور دهید با یک پنبه صورت خود را 
پاک کنید  سپس با آب سرد بشویید و اجازه دهید خود خشک شود. این کار خون 

رسانی به پوست را انجام می دهد و از پوستی شفاف برخوردار خواهید بود.
از دم نوش آویشن استفاده کنید و سیستم ایمنی بدنتان را با این نوع دم نوش ها 

قوی و قویتر کنید.

طب سنتی

استـاد  
حمیـدرضا 
جعفری

ضرب المثل های بوشهری
• می خواسِن جومه بی یقّه تو خِرُم کُنَن : )می خواستند پیراهن بی یخه 
در گردنم کنند (. می خواستند مرا به طریقی فریب دهند و آن چیزی را 
که مایل بدان نبودم در گردن من کنند . این عبارت را بیشتر در مورد زن 

گرفتن و شهرکردن معمول دارند.
• مالت بپا همسایت دزد مکن : گناه کسی را نباید برداشت . کنایه 
ازگمان بد بردن به همسایه و دیگر کسان است که در موقع به سرقت رفتن 

اموال منزل یا بروز واقعه دیگربر زبان رانند.
• لاقی درازکِردِن : )کردن = کرده است (. اشاره به نادانی و نیز بی 
عرضگی و تنبلی شخص مورد نظر دارد : هیچ نمی داند ، بسیار نافهم 

و نادان است .
• حالاسیت گفتم تا به وقتش : حالا من برایت گفتم ! به وقتش خواهی 

دید. بالاخره به نتیجه بد آن می رسی.

واژگان بوشهری 
واژگان  بوشهری

بُچیل . bocil : جوجه ،جوجه  تازهبه دنیا نیز می گویند .
بینیزه . binizeh  : سقّز، آدامس کوهی .

پَخچه .  paxceh: به مگس می گویند و تحریف شده پشّه است .
پَل پَل .pol.pol : غلتیدن در خواب ، حرکت در خواب از یک پهلو 

به پهلوی دیگر.
پِاچ .pelac  : کسی که در انجام کاری سستی و کم کاری کند ، آدم 

تنبل .
جاروف .jaruf  : جارو،جای روب .

به کوشش: عبدالحسین احمدی ریشهری

درآمدی بر گویش بوشهری

در اهمیت توجه و اتکا به بخش خصوصی در رونق اقتصاد یک کشور 
و پریدن بر نردبان ترقی تولید ملی  که باید تمام ارکان یک کشور به 
امر مهارت و آموزش مهارت در خانه و مدرسه و تمام مراکز موسسات و 
آموزشگاهها و دانشگاهها توجه شود همین قدر مهم است که :  دست 
مایه ی خیزش اقتصادی و جهش تولید ،خصوصی سازی  و توجه به 

فواید خصوصی سازی است)۶(:
۱(عقب افتادگی کشورها با اقتصاد دولتی )شوروی سابق،کشورهای 

اروپای شرقی،کره شمالی و ...(
بر اهمیت و به رسمیت شناختن بخش  ۲(تاکید قانون اساسی 

خصوصی
۳(تاکید رهبری بر اجرایی شدن خصوصی سازی )اصل ۴۴(

۴(عبور از اقتصاد دولتی ،امری بدیهی و جهانی و حتی مورد پذیرش 
دولت هایی با ایدئولوژی اقتصاد دولتی )چین...(

بنابراین خیزش و جهش تولید و اقتصاد و داشتن مهارت مرتبط با ان 
ها یک ضرورت برای دستیابی به ارمان های ملی و مذهبی کشورمان 
است و دو رکن اساسی جهش و خیزش راهبرد حکومتی و عزم ملی 
می باشد و نگرش دولت به مسائل اقتصادی،  نقطه  عطف  میزان 

موفقیت خیزش و جهش خواهد بود
پس چنین نتیجه گرفته می شود »مهارت« همیشه معنای خاص ان 
که فن و حرفه باشد،  نیست بلکه در تمام پدیده های زندگی نیاز به 

مهارت داریم ، خواه مهارت نظری و خواه عملی. اینست که مهارت 
اموزی و دروس و کارهای عملی، باید جدی گرفته شود تا ان شاء الله 
به جهش و خیزش اقتصاد ،تولید و مایحتاج کشور برسیم.استقال 
و در حد  به خارج قطع شود  .وابستگی  اوریم  به دست  را  واقعی 
مبادله کالا  بر قرار باشد و تمام احتیاجات ،مادی و معنوی ، پزشکی 
، اقتصادی ، اموزش ، خدمات و صنعت با رشدی جهشی در کشور 
با دستان توانای مردم و جوانان وطن،  تهیه شود.که امام اول شیعیان 
فرموده اند: » که افتخار مرد به همت  اوست ، نه به استخوان پوسیده 

ی گذشتگان.«
و ارزش و جهش هر ملت به افراد ان است و ارزش هر فرد به قدر همت 

اوست.
آنگونه که گفتیم برای رسیدن به تولید و رونق و جهش و خیزش آن 
،باید کار بلد باشیم،یعنی مهارت ان را اموخته باشیم و شک به خود را 
ندهیم.در یک مثل چینی می خوانیم:)ان هایی که می دانند چگونه 
باید کاری را انجام دهند ان را دشوار نمی یابند ، فقط کسانی یک 
کار را دشوار می یابند که بلد نیستند  انجامش دهند.و گوستاولوبون 
گوید:)اراده های ضعیف همواره به صورت حرف و گفتار خودنمایی 

می کنند،لیکن اراده ی قوی  در لباس عمل کردار ظهور نمی یابد.
پس همان گونه که تولید محال نیست جهش و خیزش ان هم راه 
حل دارد و ممکن است فقط باید ان را ممکن بدانیم. لارشفوکولد می 
نویسد:)اینکه ما گمان می کنیم بعضی چیزها محال است،  بیشتر 

برای ان است که برای خود عذری اورده باشیم.
پس بدون هر گونه عذر و بهانه ای با حمایت از آموزش مهارت و فنون 
عملی در تمام سطوح تحصیلی از مدرسه و دانشگاه و  آمادگی تمام 
معلمان ، مربیان و اساتید به آموزشهای عملی و فنی  ، جبران مافات 
سالهایی که مدارس ما تکیه ی صرف به آموزشهای نظری داشتند ، 
را  داشته باشند تا با سرعت به جهش تولید و خیزش اقتصاد برسیم و 

رونق و عزت سالهای قبل را مجددا به دست آوریم .

اراده های ضعیف همواره به صورت حرف و گفتار خودنمایی می کنند

به کوشش:
حسین دریانورد

مهارت درمانی   
 به قلم :  دکتر لیراوی

دانشگاه نما...!
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@daryaaknar  نشریه  دریاکنار

نشریه ای از جنس سرسبزی شمال 

و خونگرمی مردمان جنوب  

) مازندران    بوشهر(

پیرایش جوان 
مدیریت: عبدالرضا مهرگان

آدرس: بوشهر، بازارچه پایگاه دریایی 
بوشهر، پیرایش جوان 

شماره تماس: 
09130۸12103
0937774۵9۶7

سام سام ب همه دوستان پرانرژی و هدفمند
در این مقاله در رابطه با خجالت و مبارزه با   خجولي  

صحبت خواهیم کرد
یک لحظه چشم ها را ببندیم و به این فکر کنیم که 
این احساس )خجالت (تا به امروز چندفرصت را از 

ما گرفته:
فرصت های دیده شدن )مدرسه -دانشگاه -جامعه 
و...(-اشنایی با افراد جدید-نحوه ارتباط با جنس 
مخالف و صدها فرصت خوب دیگر که متاسفانه به 
دلیل وجود این احساس ناخوشایند پرواز کرده و رفته 

اند.
آدمهای خجالتی بخش عمده ای از زندگی خود رابا 

ای کاش ها سپری می کنند
مثل:ای کاش بهش میگفتم که چقدر ازش خوشم 
میاد ، ای کاش جواب سوال استاد رو میدادم تا تو 
کاس من هم دیده میشدم،ای کاش برای آشنایی 
»نه  اول بهش  ،اي کاش همون  میداشتم  بر  قدم 

»میگفتم و خیلی ای کاش های دیگر؟... 
 به راستی چرا؟ 

در جواب این چرا بهتر است نخست با مفهوم علمی 
خجولی وبرخي ویژگي هاي این افراد آشنا شویم و 

سپس به راهکارهای مبارزه با ان بپردازیم
 لغت نامه دهخدا درباره معنی خجولی میگوید؛: 

شرم،شرمساری،خودکم پنداشتن 
عاطفه  نوع  یک  خجالت  پدیا:   ویکی  نظر  در   
اجتماعی است ک در روابط اجتماعی ظاهر میشود

اما اگر بخواهیم به زبان ساده تر آنرا بررسی کنیم 
نداشتن  یعنی  بگوییم خجالت کشیدن  میتوانیم 

توانایی و اعتماد به نفس در برقراری ارتباط با دیگران.
 ویژگی های افراد خجالتی: 

۱(معمولا دچار کم حرفی هستند
به دلیل ندیدن توانایی های خود در جمع احساس 

خودکم پنداری دارند
۲(معمولا انتقاد نمیکنند

احساس میکنند نظرشان اشتباه است و یا می ترسند 
طرف مقابل از دستشان ناراحت شود

۳( تعریف هایی که از آنها میشود را باور ندارندو فکر 
میکنند دیگران دارند در موردشان غلو میکنند

۴( این افراد یا فکر میکنند دیگران اصا ب آنها توجه 
ندارند و یا برعکس فکر میکنند زمین و زمان توجه 

شان ب آنهاست پس بسیار محتاط اند
اند  نشده  مرتکب  که  را  اشتباهی  ۵(براحتی 

می پذیرند و از حق خود دفاع نمیکنند.
خب تا اینجا چند ویژگی از افراد خجول را نیز متوجه 

شدیم اکنون به راهکارهای مبارزه با آن می پردازیم:
۱(پذیرش 

اولین گام برای از بین بردن خجالت و کم رویی این 
است که بپذیرید خجالتی هستید و بپذیرید تا کنون 
چه تاثیرات منفی در زندگي شما داشته است و فکر 
کنید در چه موقعیت هایی این احساس )خجالت (

به شما دست میدهد
۲( منعطف باشید و تغییرات را بپذیرید

مسیر  مثاً  کنید  شروع  کوچک  های  قدم  با 
همیشگی که به محل کار یا مدرسه یا خرید می رفتید 
را تغییر دهید و در محیط موردنظر با روی گشاده و 

لبخند سام و احوالپرسی کنید
۳( افراد را ذر ذهن خود زیاد بزرگ نکنید 

و  معایب  تمام  با  انسان  یک  بعنوان  را  فرد  یک 
اینگونه  وقتی  ببینید  عادی  فرد  خصوصیات یک 

باشد گفتگو راحت تر میشود
۴(خودتان را دست کم نگیرید و به نقاط قوت خود 

فکر کنید
ندیدن نقاط قوت باعث خودکم بینی و در نهایت 

منجر ب خجولی می شود
۵(همواره خود را در موقعیت ایده ال تصور کنید

۶(با گفتگوی درونی مثبت )واگویه های مثبت( ب 
آینده نگاه کنید

۷(تمرین و تکرار مطالب بالا
در پایان با یک تصمیم درست و صحیح خود را از 
دنیای تاریک تنهایی و خجولی به دنیایی پر زرق 
و برق  و پر انرژی دعوت کنید تا همواره احساس 

شادی و لذت و نشاط داشته باشید.

چگونه با کم رویی و خجولی مبارزه کنیم؟ فن بیان

سعید محمدي فرد 
مدرس و مشاور

 ارتباطات و سخنوري

زیر شاخه گروه علوم تجربی می  رشته دامپزشکی جزو 
باشد و بعد از پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی این رشته 

پرطرفدارترین رشته علوم تجربی می باشد. 
دامپزشکان به شناخت ، درمان و پیشگیری بیماری های 
مشترک بین انسان و حیوان می پردازند که به نام بیماری 
های زئونوز شناخته میشود از جمله آنفولانزا ، سالک ، ایدز، 
انگل توکسوپاسما ، ابولا ، طاعون ، تب مالت ، تب خونریزی 

دهنده کریمه کنگو و ... وجود دارد .
به نقل از دکتر بهزاد امیری رییس اداره مدیریت بیماری های 
به  که  بیماری های  درصد   60  : بهداشت  وزارت  زئونوز 

انسان ها منتقل می شوند منشاء حیوانی دارند .
در جنگ  های بیولوژیکی با استفاده از میکروب های زئونوز به 
منظور اهداف خصمانه برای کشتن یا ناتوان کردن انسان ها، 

جانوران یا گیاهان استفاده میکنند .
از نمونه اهداف بیولوژیکی جهانی ، استفاده از ویروس کرونا 
است که همچنان ماهیت دقیقی ندارد و تمامی محقق 
ها در حال کنکاش درباره این ویروس مخرب هستند که 
خوشبختانه راهکارهای کنترل و پیشگیری از ویروس کرونا 

معرفی شده است . 
7 مورد از مهمترین اقدامات کنترل ویروس کرونا ، به اختصار 

خدمتتان بیان میکنم :
1- شستن صحیح دست ها با صابون

2- تقویت سیستم تنفسی با ورزش ، ترک دخانیات
3- استرس سیستم ایمنی بدن را تا 5 برابر کاهش میدهد ، 

هر گونه استرس را حذف کنید
4- ضد عفونی کردن وسایل پرکاربرد در محیط

5- تقویت سیستم ایمنی با رژیم غذایی ، ورزش  و نشاط 
روحی و روانی 

6- استفاده از ماسک در اجتماعات
7- رعایت کردن فاصله گذاری اجتماعی 

رشته دامپزشکی همچنین به شکل تخصصی راهکارهای 
را برای پیشگیری  ، کنترل و درمان بیماری ها  حیوانات از 
جمله حیوانات پرورشی از قبیل آبزیان ، طیور ، دام سبک و 

دام سنگین ارائه میدهند .

اقدامات  ایران  این راستا جمهوری اسامی  رو در  این  از 
موثری انجام داده است :

جمهوری اسامی ایران سومین کشور تولید کننده ماهی 
قزل الای رنگین کمان در جهان است .

جمهوری اسامی ایران در رتبه چهارم جهان در صنعت 
تولید خاویار است .

جمهوری اسامی ایران  پنجمین کشور دارای حیوان شبیه 
سازی شده در جهان است .

دامپزشکی رشته ای است که آناتومی و فیزیولوژی گونه های 
مختلف حیوانات را بررسی میکند و می تواند در خصوص 
پیوند اعضای بدن حیوانات به انسان مانند امکان پیوند 
استخوان، مفصل ، قرنیه چشم و غیره تحقیق نمایند و از 
حیوانات برای درمان بیماری های انسان ها استفاده درمانی 

نمایند.
• بهداشت مواد غذایی  و جلوگیری از انتقال بیماری ها از 
حیوانات به انسان همه در گروی پیشرفت رشته دامپزشکی 

می باشد.
• شاید بهتر است بدانید که صنعت دام بعد از صنعت نفت 
مهم ترین سرمایه ملی می باشد که دامپزشکان با توجه به 
مهارت ها و توانایی هایی که دارند در زمینه صنایع لبنی 
، تولید عسل ، پرورش میگو و آبزیان و صنایع وابسته به 

دامپزشکی میتوانند فعالیت کنند . 
• یکی دیگر از فعالیت های دکترهای دامپزشکی  مسئول 
فنی و نظارت برشاخه های مربوطه از جمله  کشتارگاه ها 

می باشد. 
تاسیس  با  میتوانند  دامپزشکی  دکترهای  همچنین   •
دامی  واکسیناسیون  و  داروخانه   ، آزمایشگاه   ، کلینیک 

میتوانند به فعالیت درمانی و اقتصادی بپردازند .
دامپزشکانی که کلینیک دارنند همانند متخصصین ارتوپد 
شکستگی های استخوانی حیوانات را درمان می نمایند، 
همانند        جراحان به شکل تخصصی عمل های باز انجام 
داده و از این رو دکترهای حرفه ایی دامپزشکی تسلط بالایی 

در انجام فعالیت  کلینیکی و درمانی و جراحی دارند .

• جالب است بدانید که بیش از ۹۰ درصد بیماری هایی که 
بین انسان با حیوانات وجود دارد نحوه درمانی بسیار مشابه 
ایی دارند ؛ از این رو پزشکان همانند دامپزشکان برروی 
حیواناتی از قبیل موش ، سگ ، میمون تحقیقات خود را 

انجام داده و سپس استفاده انسانی را تجویز می نمایند.
• همکاری پزشکان و دامپزشکان در طول تاریخ پزشکی 
باعث پیشرفت های چشمگیر شده است. به عنوان مثال 
واکسن ب ث ژ که برای مصونیت از سل استفاده می شود؛ با 

همکاری پزشکان و دامپزشکان ساخته شد.
پروفسور میرشمسی که به عنوان پدر علم واکسن ایران 
شناخته می شوند؛ یک دامپزشک متخصص و دلسوز بودند 
که با کمک دکتر شفیعی و دکتر تاجبخش توانستند واکسن 
فلج اطفال و سرخک را ساخته و بیماری های ذکر شده را 

ریشه کن نمایند.
• عمل لاپاراسکوپی اولین بار توسط  دکترهای دامپزشک 
بر روی حیوانات انجام شد و سپس پزشکان از این نحوه 

جراحی برای انسان ها الگو برداری نموده اند .
• در حال حاضر دکترهای دامپزشک توانایی ادامه تحصیل 
در 26 تخصص رشته علوم پایه پزشکی و وزرات بهداشت و 4 
رشته داروسازی وزارت بهداشت را دارند . از جمله تخصص 
، سم  تغذیه  علوم   ، پزشکی  ژنتیک   ، مولکولی  پزشکی 

شناسی و نانوفناوری دارویی و...
 Food and ( سازمان جهانی غذا و داروی امریکا FDA •
  FDA های  گواهینامه   ، است   )Drug Administration
جهت صادرات، واردات یا سرمایه گذاری مشترک جهانی 

لازم است 
FAD در شش حوزه به صورت تخصصی ورود پیدا می کند 
که رشته دامپزشکی از اصلی ترین دایره های این سازمان 
می باشد. دامپزشکی در جمع برترین مشاغل اروپا و آمریکا 

وجود داشته و جزو ۳۰ شغل برتر دنیا به حساب می آید.
• بسیاری از عاقه مندان رشته دامپزشکی قصد دارند برای 
اخذ مدرک تخصصی به خارج از کشور مهاجرت کرده و 
در دانشگاه های رده جهانی در رشته دامپزشکی تحصیل 
نمایند. از این رو شناخت دانشگاه های برتر این رشته برای 

عاقه مندان حائز اهمیت می باشد.
• موسسه کیو اس ، معتبرترین موسسه رده بندی دانشگاه 
های جهان ، بر اساس مستندات ، رتبه بندی ها را ارائه داده 

است :
دانشگاه دایویس کالیفرنیا، دانشگاه کرنل، کالج رویال لندن، 
دانشگاه کمبریج، دانشگاه اوترخت، دانشگاه پنسیلوانیا، 
و  لیورپول  دانشگاه  ادینبورگ،  دانشگاه  گلف،  دانشگاه 
دانشگاه تگزاس A&M ، را می توان جزو بهترین دانشگاه 

های جهان در رشته دامپزشکی دانست.

همکاری پزشکان و دامپزشکان در طول تاریخ باعث پیشرفت های چشمگیری شده است

دکتر عبدالله نجم 

دکترای حرفه ایی دامپزشکی

پسر    نازنینم/ داداش جانم   مهدی دوست   داشتنی
باز کن پنجرهها را که نسیم

روز میلاد اقاقی ها را جشن میگیرد
و بهار روی هر شاخه کنار هر برگ

شمع روشن کرده است
امیدواریم  زیباترین گلها زیر پایت
 قشنگترین  چشمها بدرقه راهت

زیباترین  لبخند بر لبانت 
و بلندترین  دستها نگهبانت باشد.

مهدی جان تولدت مبارک
ازطرف باباعبدالرضا،مامان آسیه،

داداش فردین زن داداشت آمنه وآبجی فریده

جـوان


